speravit, dignè quidem poenitentiam gessit; quia fatetur se
peccasse tradendo sanguinem justum, sed ideo sibi fru-
ctum poenitentie denegavit, quia peccatum traditionis
sue, ipsius quem tradidit diluendum sanguine non spe-
ravit. Disputant Pontificii tres estè partes poen-
tentia, contritionem cordis, confessionem oris
& satisfactionem operis, sed hæc partes omnes in-
veniuntur in Judam poenitentia, quæ tamen non
fuit fructuosa ac salutaris. Bellarm. quidem lib. de
poenit. c. 20. disputat. Judam nullam harum partium
habuisse, sed quid respondendum sit illius cavillis,
ostensum fuit tom. 3. loc. comm. in tr. de poenit. §.
61. haec vice opponimus Bellarmino testimonium
Franc. Luca Brugensis Pontificii Scriptoris, qui in
cap. 27. Matth. sic commentatur, *Efficax & lauda-*
bilis fuit poenitentia Judæ, si modo cum spes venia & mi-
sericordia fuisset conjuncta. Et postea: *Si Judas à Prin-*
cipibus Sacerdotum rejectus configisset ad Deum & co-
ram eo prostratus veniam r. gasset, spes afferetque, confide-
ans divine misericordie magnitudinem & oras-
set, ut quod restituere in integrum ipse non valebat pro-
ditum inquam Iesum à morte liberare, postquam
fecisset id omne, quod ipsi possibile fuerat, Dominus
Deus potens omnia facere id dignaretur, si consultum
judicaret, & in oratione poenitentiaque huiusmodi per-
severasset, inventisset utique poenitentie locum & gra-
*tiam apud eum qui dixerat, Vivo ego, nolo mortem pec-
catoris. Multa vehementer, efficaciter, adeoque preclara*
poenitentia argumenta ediderat, restabat hoc solum, ut
spem venie conciperet & amore offensi Dei ex fiducia
nato, dolorem, quem summum patiebatur, informa-
ret, verum ille nimis dissidentia laborans non configit
ad Dominum, nec offensum rogavit veniam, sic ani-
*mum defigens in turpitudinem, magnitudinemque scel-
eris sui, ut de misericordie magnitudine non consideraret.*
Hæc omnia Scriptor ille recentissimus. Cornel.
Jansenius in Harmonia itidem concedit Judam.
omnes tres partes poenitentia attigisse, sed addit-
ibilis borum ipsum rectè fecisse, siquidem confessionem
& satisfactionem non fecerit illis, quibus erat facien-
da, nimur illis quibus dictumerat, quæcumque solve-
retis super terram erant soluta, neque tristitiam cordis
temperarit contemplatione divina misericordia. Prior
exceptio non est magni momenti, siquidem
contritio & confessio Judæ fuissent satis sufficien-
tes; modò conjuncta illis fuisset vera & salvifica
in CHRISTUM fides. Unicum igitur illud poen-
tentia Judæ defuit, quod tristitiam cordis non tem-
perarit contemplatione divina misericordia, sed
hæc misericordia non obtingit nobis nisi in Christo
& per Christum fide apprehensum, quo igitur
colore fides in Christum à vera & salutari poen-
tentia excludi potest, cùm ex illa fiducia remis-
sionis, spes venia, amor Dei offensi, studium bo-
nae conversationis &c. unicè efflorefcant? Sub-
jungamus etiam testimonium Johannis Feri, qui
libr. 4. commentar. in Matth. cap. 27. sic scribit: *Ju-*
dae poenitentia non fuit vera, quia peccatum quidam
agnoscit, sed non spernit aut credit misericordiam,
revelatur ei peccatum, sed non Evangelium. *Ven-*
ta poenitentia est, facere judicium & credere, *Ju-*
dicium facere est se peccatorem agnoscere, pecca-
ta sua dammare. *Credere est confidere DEUM*
per CHRISTUM peccata non imputaturum. *Hæc*
fides in misericordiam Dei per Christum necessaria
est ad remissionem peccati. *Dum enim homo co-*
gnoscit

noscit Christum verum esse Salvatorem, pignus justitiae, misericordia fontem, omissa peccatorum immanitatem ad Christum confugit &c. Cum quo consentit illud Johan. de la Haye. in triumph. verit. cap. 182. *Poenitentia Iudei similis erat poenitentie damnatorum, quia sine spe venie.* In extrema enim necessitate deo non speravit, in quo plus quam Jesum tradendo peccavit, nihil aliud ei fuit, non dolor, non confessio, non restitutio. Unicum igitur hoc defuit poenitentia Iudei, quo minus vera ac salutaris fuerit, quod angores conscientiae non superavit fide in Christum, eam enim si in corde habuisset, nunquam ad laqueum configisset inviam fibimet querens abrumperem lucem, siquidem suspendium processit ex desperatione, desperatio ex defectu veræ fidei in Christum, sine qua spes venia locum non haberet. Per hanc fidem & spem venia in Christo & per Christum obtinenda, nequaquam vero per nostram contritionem ac satisfactionem obtinetur peccati remissio. Si enim doloribus ac passionibus contritionis expiari possent peccata, utique contrito Iudei ad remissionem peccati fuisset efficax, de qua res ipsa testatur, quod fuerit seria & magna. Sed cum fides sit donum Spiritus sancti, non autem opus naturalium virium, gravis oritur quaestio, unde factum sit, ut Petrus fide donatus fuerit, Iudeas vero minimè? Quidam periculosa movent disputaciones, quod peccatum Iudei immediate contra Christum commissum fuerit tantum, ut remissionem illius non potuerit sperare vel obtainere. Sed docet fidei analogia, omnes omnino peccatores quantaunque & qualiacunque commiserint peccata, non simulè sed serio ad poenitentiam à Deo vocari, ac remissionem illis in verbo Evangelii offerri, modo in vera poenitentia fide eam querant: eadem fidei analogia docet, Christum pro omnibus omnino peccatis plenam & perfectam satisfactionem praestitisse, modo fide eadem acceptetur. Nequaquam igitur cogitandum, peccatum Iudei, quod CHRISTUM tradidit, in se ac per se fuisse tantum, ut non potuerit remissionem ejus impetrare, quia Christus etiam pro crucifixoribus suis oravit. Sunt quidem gradus peccatorum à Petro & Iudea commissorum. Petrus metu perculsus Christum abnegavit, sed Iudeas ex destinate animi malitia propter lucellum aliquod in mortem illum tradidit, interim tamen nequaquam statuendum, Iudei peccatum fuisse maius divinâ misericordia, cuius Iudeas omnino particeps factus fuisset, si veram in Christum fidem conceperet, unde recte dicunt pii veteres, *Iudem plus peccasse desperando, quam Christum prodendo.* Quidam causam, cur Iudeas non fuerit in gratiam receptus ac fide donatus, querunt in absoluto quodam reprobationis decreto, existimant enim Judam non potuisse fidem in corde concipere & remissionem peccati impetrare, quia aeterno & absoluto Dei odio à salute fuerit exclusus & infernalibus flammis destinatus. Sed tales disputationes eò tandem abducunt, quod pervenit Iudeas, ad laqueum scilicet desperationis. Vera igitur causa exitii & interitus Iudei in ipso querenda est, non in decreto quodam reprobationis absoluto. Osee 13. vers. 9. Iudeas cum horrendi hujus peccati prodigionis scilicet propositum animo conceperet, non patitur ullis admonitionibus, scilicet ab eo dimoveri, pergit in securitate, ob-

servatione & impunitentia, justo igitur Dei iudicio deseritur & Satanæ traditur Johan. 13. vers. 27. a quo ex uno scelere in aliud, ac tandem in desparationis abyssum præcipitatur. Petrus vero per gallum & Christi intuitum patitur se admoneri de suo peccato. Iudeas post prodigionis peccatum non abit ad Christum & Apostolos consolationem ex verbo quarens, sed confort se ad juratos Christi hostes, à quibus malam omnino absolutionem impremit. Petrus vero abit ad consortium Apostolorum, audit verbum Evangelii, per quod Spiritus S. ad fidem in ipsis cordé est efficax, unde recte scribit Ambrosius lib. 5. de poenit. cap. 5. *Arbitror, quod etiam Iudeas potuisse tantam miserationem non excludi à venia, si poenitentiam non apud Judeos, sed apud Christianos egisset.* Quod si vel maximè obstrepera nostra ratione in hac questione non possit plene satisficer, sedulò tamen caveamus, ne ad præcipuum absolutionis reprobationis nos abduci patiamur, *judicia enim Dei occulta esse possunt, iusta vero esse non possunt*, docente Augustino. 6. *Speculum male conscientia.* Peccatum in conscientiis impiorum aliquandiu est vero Roman. 7. vers. 9. sed per legem accusatum quasi reviviscit vers. 10. & intolerabiles ac inexplicabiles angores excitat, per quos Iudeas hoc loco ad desperationem adigitur. Sedulò igitur caveamus, ne conscientiam nostram vulnerem, quia in vulneribus conscientiae nascuntur vermes aeternum rodentes, Esaïa 66. vers. 24. nulli in hac vita per poenitentiam extinguantur. Quocunque peccata libro conscientiae inscribuntur, coram Dei iudicio tamdiu nos accusant ac dannant, donec per poenitentiam deleantur. 7. *Speculum panis avaris expellenda.* Infatibilis avaritia Iudeas hunc tandem habet exitum, ut cum tringita argenteis, quos tantopere cupiverat & mediis illicitis acquisiverat, ipsam vitam ac viscera sua profunderet. Idem exitium avaros manet. Job. 20. vers. 15. *Opes quas deglutiuit, evomet, de ventre suu expeller eas Deus.* Illud contingit vel in hac vita, quando avari vel etiam posteri ipsorum divitiis male partis, quas tanquam viscera sua amant, privantur; vel in inferno, multi enim in hac vita avide ingenerunt, quod in inferno evomere cogentur. Chrysostom. homil. 85. in Matth. circa med. *Audites avari, versate animo, quid Iudeas fuerit passus. Nam & pecuniam amisit & scelus admisit & animam perdidit, hec atrox avaritie tyrannus facere solet. Non est argento, nec bac usus vita, non fruetur futura, universa simul amisit.* Quemadmodum avarus Iudeas inter cœlum ac terram pendet medius, sic avari tandem inter cœlum & terram pendent, quia terrena amittunt cœlestia non consequuntur. Quinimo speculum poenae non solum avaris, sed etiam empæctis, apostatis ac seditionis metuenda in exemplo Iudei avari, empæctis, apostata ac seditione proponitur. 8. *Speculum pane Iudeis irrogata.* Iudeas non peccaverat solus tradendo CHRISTUM, sed Pontifices & Seniores, totius Judaici populi capita, erant sceleris socii, proinde in Iudea interiori proponebatur ipsis typus poenae toti populo Judaico expectandæ. Petrus ad Iudeas interiorum accommodat vaticinium ex Psalm. 69. vers. 26. *Sit palatium eorum desertum & in tabernacula eorum non sit habitans & ex Psal. 109. v. 8. Fiant dies ejus parvi & administrationem ejus accipiat alter.* Ergo

Ergo in Iudea exitio proposita fuit Iudeis comminatio, quod omnia ab illis auferenda sint, qua ex benignitate Dei acceperant, quod regio ipsorum futura sit deserta ac desolata, quod in ipsorum locum gentes sint assumenda praeminentia Iudeorum, ad gentiles conversos translata, quod male omnino perituri sint de terra &c. 9. Speculum pene damnatorum eternae. Quos conscientia angores in Iudea intuemur, illi in gradu longe majore in omnibus damnatis conspiciunt, vermis eorum non morietur, ignis ipsorum non extinguetur & erunt abominatione omni carni Esaiae 66. v. 24. querent mortem & non convenient eam, desiderabunt mori & mors fugiet ab illis Apoc. 9. v. 6. suspenditum eligit anima ipsorum Job. 7. v. 15. qualium angorum ac cruciatuum primitiae quædam in Iudea ac desperabundis hominibus conspicuntur, quos tamen æternitatis cogitatio modis plurimis maiores & intensiores reddet, ut hac ratione vita damnatorum futura sit perpetua mors & continua desperatio; hæc mala qui payet, caver; qui neglegit, incidit.

Hæc omnia circa interitum Iudea Pontifices & Seniores considerare debuissent, ut conceptam mortis sententiam tanquam notoriè iniquam mutant, sed à Diabolo excœdati & obtinati nec horribili Iudea interitum nec aperto de Christi innocentia testimonio quicquam afficiuntur, magnam interim sanctitatis & pietatis speciem exterius simulant, quia triginta argenteos in templo relictos nolunt inferre thesauro sacro. Non licet, inquit, nos mittere in carbonam, quia precium sanguinis est. Primo quidem nolebant illos argenteos à Iudea recipere, ne videretur ad restitutionem Christi soluto venditionis contractu teneri, sed cum Judas morte sublatu esset, intrepide eos recipiunt, quia non poterant amplius de restitutione Christi ab ipso compellari, ac quia Judas in templum illos projecerat, videbantur Deo oblati, nolunt tamen eos inferre, gazophylacio, putant enim illud non licere. Procul dubio respiciunt ad legem divinam Deut 23. v. 18. ubi prohibetur inferri thesauro templi merces profibuli & precium canis, & quod utrumque sit abominatione coram Deo. Quia vero innocens sanguinis effusio non minus quam scorratio est abominatione coram Deo, inde colligunt generalem regulam, quod precium male partum non sit inferendum gazophylacio. Prov. 21. v. 27. Hostie impiorum abominabiles, que offendunt ex seclere, Ergo si statuerunt Christum esse innocentem ac propterea pecuniam proditori, qui mortem ejus procuraverat, datam, non deferendum esse in gazophylacium, eo ipso sepe prætermitem criminis accusant, si enim Iudea non licuit precium illud sanguinis recipere, utique nec ipsi licuerit illud erogare. Si peccavit Judas vendendo, pecarunt etiam ipsi emendo. Sed videntur statuere, licet sanguis Christi tanquam blasphemii justè fuerit effusus, tamen precium sanguinis proditori datum non inferendum esse thesauro sacro, argumento fortassis eo, quod David propterea ab ædificando templo Domini prohibitus fuerit, quia multum sanguinem in bellis iustis scil. & legitimis effuderat 1. Paral. 22. v. 8. colligunt igitur hoc modo: David prohibitus fuit templum ædificare, quia fuit vir sanguinis. Ergo prohibitus etiam erit sanctis donariis hanc pecuniam conjungere, quia est precium sanguinis. Sed hac ratione iterum seipso ac-

Harm. Tom. III. vel Gerhard. Cont. pars quarta.

cusant & Sacerdotio indignos esse testantur. Si enim pecunia, qua sanguis noxious effundendus justè fuit emtus, non inferenda est thelauro templi, multò magis Sacerdotes, qui sanguinem illum noxiū, justè licet, effuderant, arcendi erunt à sacrificiis offerendis. Potest etiam cogitari, quod non tam ad legem Mosaiam, quam ad honestatem publicam respiciant, quando precium sanguinis gazophylacio inferre nolunt, quodque opinionem quandam sanctitatis hoc pacto apud plebem sibi conciliare voluerint. Corbona est vox Syro-Chaldaica קְרָבָנָה quam Græci & Latini inflexionibus variatam usurpant. Est autem propriæ oblato sive munus Deo dicatum, à קְרָב appropinquavit, in Piel appropinquare fecit, adduxit, obtulit. Marc. 7. v. 9. exponitur per τὸ δῶρον. Postea μετωνυμία usurpatur pro ærario vel arca, in qua munera Deo oblati asservabantur. Syrus hoc loco vocat בִּרְכַּת קְרָבָנָה domum sive locum oblationis, Luc. 21. v. 4. omnes ex abundanti miserunt eis τὸ δῶρον in munera Dei, quod Marc. 12. v. 41. dicitur εἰς τὸ γένεθλιον Φιλανιον in gazophylacium, nos vocare possemus ærarium templi. Ut Græcus hoc loco retinuit vocem Syriacam κορβάν, ita Syrus Marc. 12. v. 41. retinuit vocem gazam, vocavit enim בִּרְכַּת, quam Persicam arbitrantur. Joseph. lib. 2. de bello Jud. cap. 8. Est apud eos sacer thesaurus, quem Corban dicunt, hunc ad inductionem aquarum cum impendi jussisset Pilatus, populus tumultum excitavit, noluerunt enim pecuniam sacram ad profanos usus conferri Joh. 8. v. 20. Christus dicitur docuisse in gazophylacio hoc est, in illa parte templi in qua erat gazophylacium, videlicet in atrio populi, in eo enim ad partem orientalem constituta fuit arca, in quam populus conferebat sua donaria. Ex hac arca procul dubio Pontifices acceperant pecuniam proditori datam. Quia enim Jesum habebant pro legisl & templi adversario, ideo sumtus ad proditionem Christi impenos ex publico fecerunt, jam vero pecuniam illam denuo in ærarium sacrum inferre illicitum censem; in quo denuo exemplum detestandæ hypocriseos proponitur. Si licuit ex corbona precium sanguinis accipere, cur non licuit denuo illud corbonæ inferre? Et qualis quæso hæc est innocentia simulatio, precium sanguinis non mittere in arcum & reatum sanguinis injustè effusi recipere in conscientiam? pecuniam proditori datam verentur thesauro sacro immittere, nolunt interim fundendi sanguinis innocentis propositum dimittere. Metunt, ne ærarium ac reliqua dona hoc proditionis precio contaminentur, interim non cogitant mentes suas proposito sanguinem innocentem effundendi & consiliis sanguinariis horribiliter esse contaminatam. Solliciti sunt de funeris mortuis, interea de Christo è vivis auferendo consilia tractant. Solliciti sunt de peregrinis, interim Dominum suum ac Messiam è medio tollunt. Utinam vero similis hypocrisis non vigeret in quibusdam, qui ornant statuas sanctorum demortuorum, interim autem vivos sanctos occidunt; qui sedulò cavent, ne tempora exteriora polluantur ac mentes interim pollutas gerunt; Rectè tamen statuunt Pontifices hoc loco, non offerendum esse Deo precium sanguinis vel aliam quamvis pecuniam male partam. Quæ Deo offerre volumus, ita comparata esse debent, ut ipsi place-